<sup>54</sup> Polyb. IV 2 2.

na al tempo dell'autore. Si dovrà poi anche valutare quale base abbia il giudizio asellioniano: intendendo dire, cioè, che, al di là di quale sia il compito dello storico, occorrerà considerare il tipo di notizie che si potevano trovare nella storiografia allora corrente. Il problema è proprio questo e da qui hanno sostanzialmente preso le mosse quanti sono intervenuti sul testo tradito da Gellio che è sicuramente guasto e che potrebbe essere così sanato (Asell. *hist.* I Peter [Gell. V 18 7-9]):

cum vero non per annos sed per dies singulos res gestae scribuntur, ea historia Graeco vocabulo ἐπιμῆξις dicitur, cuius Latinum interpretamentum scriptum est in libro Sempronii Asellionis primo, ex quo libro plura verba ascriptissimus, ut simul, ibidem quid ipse inter res gestas et annales esse dixerit, ostendemus: [8] verum inter eos, inquit, qui annales relinquere voluissent, et eos, qui res gestas a Romanis perscribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit: annales libri tantummodo quod factum quoque anno gestum sit, ea demonstrabant, id est quasi qui diarium scribunt, quam Graeci ἐπιμῆξις vocant. nobis non modo satis esse video, quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam quo consilio qua- que ratione gesta essent, demonstrare. [9] paulo post idem Asellio in eodem li- bro (*hist.* 2 Peter): nam neque auctores, inquit, ad rem p. defendendam neque segniores ad rem perperam faciendam annales libri commovere quicquam pos- sunt scribere autem bellum initum quo consule et quo confectum sit, et quis triumphans intoretur ex eo [libro] «eb quae in bello gesta sunt [iterare id fabulas], non praedicare aut interea quid senatus decreverit aut quae lex rogatove lata sit, neque quibus consilis ea gesta sint iterare: id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.»<sup>55</sup>

6 rerum: primum Peter (*Histor. Rom. Rel.*) 7 quod ~ sit: quid ~ esset Nipperdey (*Zur geschichte der römischen historiographie*, in «*Philologus*», VI 1851, pp. 134 sq.) (quid et I 9) id est R.P.V. edit: ita Jahn 12 perperam: properantem Hertz, propositam vel proptam Jacoby, properatam Lachmann ap. Hertz, Berolin 1883, pauperam Plus, properam Soverini quicquam: quosquam Peter 14 ex eo libro P.R.V.: et quae eo in bello Carro, ex S. C. quaeque Gronovius, ex eo libro quae Plus, ex eo «et eo» Hertz, Lipsiae 1886 (sed eo) *mahi Hosius*: ex eo bello Peter, Rosagn: ex eo, libro «vero» Funari: et eo libro Till, Schaublin, Verbrughe, Marshall, Chassignet, Fleck, op. cit. p. 147 adn. 480, qui resituit et eo libro, quae in bello gesta sunt, non praedicare, aut iterare quid s, ex eo libro sed Monighiano (cum al.), Mazza, Gentili-Cerr, libro sed Carro, I Martotti (Sempronio Asellione fr. 2 P, in *Motiva Scritta in onore di Giuseppe Morelli*, Bologna, Patron, 1997, p. 262), eodemque libro, quae vel ex eo, eodemque libro, quae *mahi Cavazza*, «eb addidi quaeque» Gronovius, Peter, Rosagn, Frier 14-15 iterare id fabulas non sed S. Mazzarino, id fabulas sed Carro, Hertz, Lipsiae 1871, Till, Mazza, Cavazza iterare id fabulas sed Mommsen ap. Hertz, Berolin 1883, Hertz, Rosagn, Bernadi Ferni, Marshall, I Martotti, Schaublin, Chassignet, sint enarrare Nipperdey (narrare Egger), sint blarere Maehly aut (post praedicare): autem dett 16 iterare sed. Hertz, Lipsiae 1886, Peter, Till, Mazza